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INTRODUCERE 
 
  Facultatea de Medicină din Universitatea „Titu Maiorescu” (UTM) din București are o 
tradiție de peste 30 de ani în învățământul universitar medical din România. Aceasta 
funcţionează pe baza principiilor învăţământului modern, care generează competiţie şi 
performanţă, în spațiul academic național și european. 
  În prezent, în cadrul Facultǎţii de Medicinǎ sunt acreditate următoarele programe de 
studii de licență: 

1. Medicinǎ, în limba românǎ (360 ECTS, reglementată sectorial, acreditatǎ) - program 
cu o cifră de școlarizare de 150 studenți/an; 

2. Asistenţǎ Medicalǎ Generalǎ, în limba românǎ (240 ECTS, reglementatǎ sectorial, 
acreditatǎ)- program cu o cifră de școlarizare de 65 studenți/an, program acreditat 
prin Hotǎrârea de Guvern nr. 326/2019; 

3. Începând cu iulie 2017 – Programul de Studii în Limba Englezǎ, la Medicinǎ (360 ECTS, 
reglementat sectorial) - program cu o cifră de școlarizare de 45 studenți/an, program 
autorizat, program acreditat prin Hotǎrârea de Guvern nr. 326/2019. 

  
Prezentul plan operaţional al Facultăţii de Medicină a fost a fost realizat conform cu 

Planul Strategic de Dezvoltare Instituțională al Universităţii Titu Maiorescu, elaborat pentru 
perioada 2024 – 2029 şi conţine informaţii referitoare la obiectivele propuse și termenele 
privind dezvoltarea și îmbunătățirea activităților din Facultatea de Medicină din punct de 
vedere al activității didactice, al activităţii de cercetare ştiinţifică, a resursei umane și a 
situației financiare. 
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A. ACTIVITATEA DIDACTICĂ 
 
Obiectiv general 

• îmbunătățirea și dezvoltarea calității învățământului universitar medical în scopul 

asigurării unui sistem educațional modern și performant la standarde europene în 

vederea creșterii impactului absolvenților pe piața muncii, respectiv creșterii 

numărului de rezidenți absolvenți ai Facultății de Medicină a UTM 

 
1. Organizarea admiterii la programele de studii de licență 

Activități propuse: Organizarea examenului de admitere pentru programele de studii 
de licență Medicină în limba română, Medicină dentară în limba engleză și Asistenţă Medicală 
Generală. 

Responsabili:   Decan, Prodecani 
Colaborare cu: - 
Termen:   Aprilie-Septembrie 2026 
 

2. Organizarea examenului de licență 
Activități propuse:  

• Corelarea bibliografiei examenului de licență cu bibliografia examenului de 
rezidențiat, pentru Programul Medicină în Lb. Romana; 

• Corelarea bibliografiei examenului de licenţă cu tematica modernă din curricula 
de pregătire pentru Programul Asistenţă Medicală Generală; 

• Organizarea în bune condiții a probelor examenului de licență, la toate cele trei 
programe de studiu. 

Responsabili:   Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: - 
Termen:   Octombrie 2025 – ianuarie 2026 

 
3. Reactualizare şi îmbunătăţirea curriculelor de studiu 

Activități propuse:  

• Evaluarea, reactualizarea și uniformizarea tuturor fișelor de disciplină, respectiv a 
cursurilor și a activităților practice de la toate cele trei programe de studiu; 

• Identificarea și suprimarea suprapunerilor curriculare între disciplinele înrudite 
sau din cadrul acelorlaşi departamente; 

• Înlocuirea modului de evaluare a cunoștințelor studenților, cu accent pe 
verificarea continuă pe tot parcursul semestrului şi în special pe componenta de 
lucrări practice; 

• Promovarea cursurilor multidisciplinare și interdisciplinare, integrative; 

• Încurajarea cadrelor didactice de a participa la cursuri profesionale de specializare 
pentru deprinderea de abilitaţi de predare moderne centrate pe abilități de 
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comunicare, tehnici actuale de evaluare a cunoștințelor, Team Based Learning 
(TBL), Case Based Learning (CBL). 

Responsabili:   Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu:  - 
Termen:   Septembrie 2026 

 
4. Verificarea și actualizarea planurilor de învățământ: 

Activități propuse:  

• Realizarea planurilor de învățământ pentru anul universitar 2025-2026; 

• Îmbunătățirea raportului dintre numărul orelor de curs și cele de activități 
practice şi alinierea acestora cu noile cerinţe ARACIS; 

• Extinderea ofertei de discipline opționale și a celor facultative, cu introducerea lor 
în planul de învățământ; 

Responsabili:   Prodecani, Directori de Departament. 
Colaborare cu: - 
Termen:   Mai 2026 
 

5. Dezvoltarea platformei interne de e-learning 
Activități propuse:  

• Actualizarea conţinutului digital disponibil pe platforma de e-learning a 
Facultăţii de Medicină (cursuri, înregistrări ale worshopurilor organizate, 
tutoriale didactice şi de manevre practice), componentă a ecosistemului 
Microsoft 365 deţinută de Universitatea Titu Maiorescu; 

• Redactarea în format complet digital a caietului de practică de specialitate, 
pentru toate cele trei programe de studiu. 

Responsabili:   Toate cadrele didactice. 
Colaborare cu: Departamentul IT din UTM 
Termen:   Permanent 

 
6. Optimizarea sistemului de dobândire de abilități practice ale studenților 

Activități propuse:  

• Optimizarea și reevaluarea Caietului de Practică, pentru stabilirea baremului 
minim de manopere la fiecare an de studiu.  

• Crearea, conform criteriilor şi normelor ARACIS, a caietelor de evaluare a 
activităţii de practică de gardă pentru studenţii programelor Medicină şi Medicină 
în Lb. Engleză 

Responsabili:   Prodecani, Directori de Departament, Titulari de curs 
Colaborare cu: Spitalele clinice private/de stat din portofoliul UTM 
Termen:   Aprilie-Decembrie 2026 
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7. Eficientizarea activităților clinice specifice 
Activități propuse:  

• Standardizarea sistemului de pregătire prin activităţi practice, pe categorii de 
specialităţi, şi corelarea între secţiile clinicile din unităţile spitaliceşti private şi de 
stat din portofoliul Facultăţii de Medicină; 

• Crearea unui sistem digital de raportare a activităţii practice la disciplinele care 
comportă stagii clinice 

• Analiza şi eliminarea suprapunerilor din curriculele de pregătire practică clinică 
între diverse discipline, de la toate programele de studiu 

Responsabili:   Prodecani, Directori de Departament, Titulari de curs 
Colaborare cu: Spitalele clinice private/de stat din portofoliul UTM 
Termen:   Permanent 

 
8. Asigurarea suporturilor de materiale didctice 

Activități propuse: Actualizarea suporturilor de curs și de activități practice la toate 
disciplinele de studiu. 

Responsabili:   Directorii de Departament, Titularii de curs 
Colaborare cu: - 
Termen:   Permanent 
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B. CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ ŞI PROCESUL DE DISEMINARE A 

REZULTATELOR CERECETĂRII 
 
Obiectiv general 

• Dezvoltarea cercetării științifice în Facultatea de Medicină, ca o confirmare a valorii 
corpului academic în vederea creșterii impactului procesului educațional și a facultății 
noastre la nivel național și internațional 
 

1. Reacreditarea instituţională a Facultăţii de Medicină in calitate de furnizor de credite 
EMC şi creşterea clasificării de creditare 
Activităţi propuse: 

• Depunerea dosarului instituţional de reacreditare anuală a Universităţii Titu 
Maiorescu – Facultatea de Medicină în calitate de furnizor de credite de Educaţie 
Medicală Continuă (EMC), status ce ii permite să organizeze evenimente medicale 
cu creditare EMC. 

• Desfăşurarea tuturor demersurilor necesare pentru creşterea statutului actual, de 
la „organizator local de manifestări cu creditare EMC” la „organizator 
naţional/internaţional de manifestări cu creditare EMC”. 

Responabili:  Decan 
Colaborare cu: CMR 
Termen:  Februarie 2026 

 
2. Creșterea numărului de proiecte de cercetare științifică, susținerea depunerilor de 

proiecte și sprijinirea derulării proiectelor câștigate 
Activităţi propuse: 

• Stimularea cadrelor didactice în depunerea de propuneri de finanțare în cadrul 
competițiilor internaționale, naționale și locale, respectiv a celor cu finanțare 
privată; 

• Actualizarea permanentă a informațiilor referitoare la oportunitățile de finanțare 
a cercetării științifice; 

• Identificarea de noi domenii de cercetare, capabile sa atragă proiecte inovative, 
multidisciplinare și interdisciplinare; 

• Asigurarea suportului tehnic pentru bunul management al proiectelor în derulare, 
în special al celor din cadrul competiţiei de proiecte cu finanţare internă; 

• Verificarea rapoartelor intermediare de progres a proiectelor de cercetare 
internă. 

Responsabili:   Decan, Prodecani, Director de departament 
Colaborare cu: Prorector Cercetare Ştiinţifică 
Termen:   Permanent 
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3. Stimularea redactării şi publicării de lucrări ştiinţifice 
Activităţi propuse: 

• Diseminarea rezultatelor intermediare și finale ale activităților de cercetare din 
proiectele aflate în derulare în reviste cotate ISI și indexate ISI şi/sau alte BDI; 

• Implementarea programului de decontare parţială/totală a contravalorii taxei 
pentru publicarea de articole în reviste cu factor de impact ridicat; 

• Continuarea programului de premiere a colectivelor de autori care au publicat 
materiale ştiinţifice in reviste cu FI mare. 

• Implementarea volumului de lucrări in extenso de tip ISI Proceedings aferent 
conferinţei anuale a Facultăţii de Medicină. 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Prorector Cercetare Ştiinţifică 
Termen:  Permanent 
 

4. Organizarea de manifestări ştiinţifice locale, naţionale şi internaţionale 
Activităţi propuse: 

• Susținerea, prin infrastructura existentă, prin aportul cadrelor didactice și al 
studenților, a desfășurării acestor manifestări sub egida Universității Titu 
Maiorescu și a altor societăți profesionale;  

• Augmentarea relațiilor cu conducerea și membrii Colegiul Medicilor din Romania 
şi în special din Bucureşti, a Ordinului Asistenţilor Medicali Bucureşti, referitor la 
organizarea, promovarea și acordarea punctelor de Educație Medicală Continuă 
acestor manifestări științifice. 

• Creşterea participării companiilor medicale şi de profil înrudit cu pachete de 
sponsorizare pentru susţinerea manifestării ştiinţifice principale a Facultăţii de 
Medicină – Conferinţa Naţională cu Participare Internaţională; 

• Continuarea organizării de sesiuni plenare prin implicarea unor personalităţi 
ştiinţifice din diaspora, 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: CMR, CMMB, Departamentul de Relaţii Internaţionale UTM 
Termen:  Permanent 
 

5. Creşterea activităţii doctorale 
Activităţi propuse: 

• Facilitarea accesului la studii doctorale în special pentru șefii de promoție dar și 
pentru absolvenții capabili și interesați de cariera didactică și de cercetare; 

• Stimularea participării prin programe de mobilități, în special din cadrul sistemului 
ERASMUS+, în vederea sprijinirii doctoranzilor în activitatea de cercetare dar şi 
pentru atragerea participării externe, în vedere creşterii vizibilităţii atat a Şcolii 
Doctorale dar şi a Facultăţii de Medicină; 

• Dezvoltarea infrastructurii de cercetare. 
Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
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Colaborare cu: IOSUD UTM, Şcoala Doctorală Medicină 
Termen:  Permanent 
 

6. Corelarea inter-disciplinară și inter-departamentală a rezultatelor cercetării în 
vederea armonizării citărilor în publicațiile ISI la nivel de facultate 
Activităţi propuse: 

• Definitivarea aplicaţiei web şi a portalului dedicat de acces pentru baza de date 
care asigură vizibilitatea activităţii ştiinţifice a tuturor cadrelor didactice din 
Facultatea de Medicină precum şi a cadrelor didactice din potenţialele alte 
instituţii de învăţămant superior partenere 

• Accelerarea dezvoltării individuale în cariera universitară prin creșterea 
numărului de citări ale articolelor cu indexare ISI, cu sau fără FI determinat. 

• Accelerarea ritmului de promovare a cadrelor didactice titulare, în special a celor 
tinere 

• Inter-relaționarea eficientă cu alte discipline din cadrul celor două departamente 
Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Facultatea de Informatică, Departamentul IT 
Termen:  Permanent 
 

7. Implementarea cercurilor ştiinţifice studenţeşti 
Activităţi propuse: 

• Implementarea de noi cercuri ştiinţifice stundeţeşti, cu accent de 
interdisiplinaritate şi colaborare între cele două departamente din cadrul 
Facultăţii: Departamentul Disciplinelor Preclinice şi respectiv Departamentul 
Disciplinelor Medico-Chirurgicale şi Profilactice; 

• Dezvoltarea cercurilor ştiinţifice deja existente prin analiza activităţii desfăşurate. 
Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: - 
Termen:  Permanent 
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C. MANAGEMENTUL ACADEMIC 
 
Obiectiv general: 
Principalul obiectiv al Facultăţii de Medicină, pentru anul universitar 2025-2026, îl constituie, 
fără îndoială, depunerea celor trei dosare de evaluare instituţională ARACIS, la cele trei 
programe de studiu, Medicină, Medicină în Limba Engleză şi respectiv Asistenţă Medicală 
Generală. Acest obiectiv se aliniază cu obiectivele centrale ale Universităţii, acelea de a 
consolida oferta educaţională de calitate şi de a oferi stabilitate programelor de studiu. 
Cadrele didactice, titulare sau asociate, reprezintă fundamentul activităţii Facultăţii de 
Medicină, fără de care nici o altă componentă (programul de licenţă, activitatea doctorală 
respectiv activitatea de rezindeţiat) nu se pot desfăşura corespunzător. Optimizarea 
managementului acestei resurse asigură o interoperabilitate corespunzătoare în cadrul 
Facultăţii de Medicină. 
 

1. Depunerea dosarelor de evaluare ARACIS la toate programele de studiu: Medicină, 
Medicină în Lb. Engleză, Asistenţă Medicală Generală 
Activităţi propuse: 

• Centralizarea datelor necesare redactării celor trei rapoarte instituţionale 

• Redactarea anexelor caracteristice acestor dosare de evaluare 

• Aducerea la zi a conţinutului website-ului Facultăţii de Medicină, la toate cele trei 
programe de studiu 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Prorector Învăţămant, Prorector Calitate 
Termen:  Martie 2026 

 
2. Fidelizarea personalului didactic al Facultății și ocuparea posturilor didactice 

vacante 
Activităţi propuse: 

• Realizarea statelor de funcțiuni pentru anul universitar 2026-2027 conform 
strategiei de dezvoltare a Facultății; 

• Scoaterea la concurs a posturilor didactice vacante pentru anul universitar 2025-
2026, în vederea măririi gradului de ocupare cu personal didactic angajat pe 
perioadă nedeterminată și astfel, optimizarea ponderii posturilor ocupate de 
asistenţi universitari la toate programele de studii; 

• Recrutarea de absolvenți capabili, cu potențial în activitatea didactică și de 
cercetare, pentru cariera didactică și accesul lor la studii doctorale; 

• Instruirea cadrelor didactice pentru buna implementare a procesului de reformă 
curriculară; 

• Oferirea de oportunități de dezvoltare profesională a personalului didactic 
auxiliar. 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Prorector Învăţămant 
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Termen:  Permanent 
 

3. Evaluarea periodică a cadrelor didactice 
Activităţi propuse: 

• Aplicarea metodologiei de evaluare a cadrelor didactice (autoevaluare, evaluare 
semestriala a cadrelor didactice de către studenți, evaluare colegială, evaluare de 
către Directorul de departament); 

• Analizarea rapoartelor sintetice privind evaluarea cadrelor didactice. 
Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: - 
Termen:  Iunie 2026 
 

4. Asigurarea calităţii activităţii academice 
Activităţi propuse: 

• Susținerea Comisiei de Asigurare a Calității în realizarea obiectivelor strategice; 

• Realizarea documentelor pentru evaluarea periodică a programelor de studii 
Medicină în Limba Română, Medicină în Limba Engleză, Asistenţă Medicală 
Generală. 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: - 
Termen:  Permanent 
 

5. Perfecționarea continuă a personalului didactic 
Activităţi propuse: 

• Încurajarea cadrelor didactice de a se perfecţiona în tehnologii digitale de ultimă 
oră (AI, instrumente digitale de predare, etc.) 

• Accelerarea obţinerii calificării de nivel minim B2 pentru predare în Lb. Engleză în 
mediul universitar (pentru cadrele didactice care desfăşoară activităţi de predare 
în cadrul Programului Medicină în Lb. Engleză) 

• Accelerarea obţinerii certificatului de calificare psihopedagogică fie cadrelor 
didactice aflate în sistem de colaborare prin plata cu ora fie celor deja titulare 

• Obţinerea de certificate de semnătură digitală individuală pentru eficientizarea 
semnării digitale a documentelor oficiale care se pretează la acest gen de 
autentificare 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Departamentul de Specialitate cu Profil Psihopedagogic din 

cadrul Facultăţii de Ştiinţele Educaţiei, Comunicare şi Realaţii 
Internaţionale, Departamentul IT 

Termen:  Permanent 
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D. BAZA MATERIALĂ 
 

Obiectiv general 

• Dezvoltarea bazei materiale în Facultatea de Medicină, în vederea eficientizării 
procesului didactic atât pentru disciplinele preclinice cât mai ales pentru disciplinele 
medicale, chirurgicale și profilactice. 
 

1. Închirierea spațiilor de amfiteatre pentru manifestări științifice externe 
Activităţi propuse: 

• Inchirierea spaţiilor aflate în dotarea Facultăţii de Medicină, din campusul IOR 
(Clădirea IOR2 – săli de cursuri respectiv IOR2 – laboratoare) pentru instituții de 
profil medical și farmaceutic, organizații științifice acreditate să organizeze 
manifestări științifice cu creditare EMC 

• Utilizarea spaţiilor de tip laboratoare pentru desfăşurarea unor activităţi practice 
de tip workshop-uri „hands-on” 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Instituţii de profil medical şi farmaceutic 
Termen:  Permanent 

 
2. Organizarea de workshop-uri cu activitate practică pe cadavru 

Activităţi propuse: 

• Realizarea workshop-urilor cu activitate practică directă pe cadavru, cu diverse 
adresabilităţi (chirurgie generală, ortopedie, ATI, etc) 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Firme specializate de manipulare a pieselor cadaverice destinate 

studiului chirurgical, CMR, CMMB 
Termen:  Permanent 

 
3. Întâlniri periodice cu mediul privat de plasament al forței de muncă medicală pe plan 

european 
Activităţi propuse: 

• Creșterea vizibilității atât a UTM dar mai ales a Facultății de Medicină în mediul 
firmelor de plasament al forței de muncă medicale, la nivel european dar și non-
european 

• Creșterea în mod direct a veniturilor generate din activități proprii non-
educaționale prin colectarea taxelor percepute firmelor de profil care vin să țină 
instruirile 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Firme de profil responsabile cu angajarea medicilor în spaţiul 

UE şi non-UE, Ambasade 
Termen:  Permanent 
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4. Testarea aptitudinilor și pre-orientarea în cariera medicală a viitorilor studenți 
Activităţi propuse: 

• Desfăşurarea a 2 sesiuni de testare (teste standardizate şi interviuri) prin care 
echipele de evaluatori să determine diverse aptitudini ale viitorilor candidați la 
examenul de admitere in Facultatea de Medicină care pot sta la baza pre-
orientării către o anumită specialitate medicală. 

• Acest proiect se dorește a fi desfășurat în două sesiuni, una înainte de examenul 
de admitere și una imediat după debutul anului universitar, situație în care ne 
adresăm în mod special studenților admiși în cadrul facultății. 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament, Cadrele didactice 
    de la disciplina Psihiatrie 
Colaborare cu: Departamentul de Relaţii Internaţionale, Departamentul de 

Marketing 
Termen:  Permanent 
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E. VIZIBILITATEA EXTERNĂ A FACULTĂȚII DE MEDICINĂ 
 
Obiectiv general:  

• creşterea vizibilităţii Facultăţii de Medicină în mediul academic şi social din Romania 
dar şi din internaţional, UE şi non-UE 
 

1. Proiectul de sesiuni de instruire „Resuscitarea Cardiorespitatorie” 
Activităţi propuse: 

• Continuarea organizării periodice a sesiunilor de instruire publică asupra 
tehnicilor de resuscitare cadio-respiratorie de bază în zonele cu impact 
educaţional de larg interes, precum şcoli generale, licee (publice sau private), 
mall-uri 

Responsabili: Directori de Departament, Cadrele de predare de la disciplina 
Măsuri de Prim Ajutor (Prof. Univ. Dr. Manastireanu Dan, Conf. 
Univ. Dr. Adam Răzvan) 

Colaborare cu: Departamentul de Marketing 
Termen:  Permanent 

 
2. Redactarea „Ghidului Studentului la Facultatea de Medicină” 

Activităţi propuse: 

• Redactarea Ghidului Studentului, in format digital şi print, în Lb. Romană şi Lb. 
Engleză, cu informaţii complete despre actualul an universitar, 2025-2026, 
destinat studenţilor de la cele trei programe de studii; 

• Distribuirea acestor materiale la targurile de ofertă educaţională universitară din 
ţară sau de la nivel internaţional (NAFSA, EAIE, etc.).  

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Departamentul de Realaţii Internaţionale, Departamentul de 

Marketing 
Termen:  Permanent 
 

3. Participarea prin parteneritat cu diverse instituții publice la evenimente cu tematică 
medicală și socială  
Activităţi propuse: 

• Continuarea parteneriatul cu Direcția de Combatere a Consumului de Droguri din 
cadrul Inspectoratului General al Poliției Romane 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Direcția de Combatere a Consumului de Droguri din cadrul 

Inspectoratului General al Poliției Romane 
Termen:  Permanent 
 



 

15 
 

4. Continuarea organizării de vizite şi tururi organizate ale elevilor din mediul 
preuniversitar 
Activităţi propuse: 

• Continuarea promovării Facultăţii de Medicină prin invitarea, în cadrul perioadei 
„Şcoala Altfel” din învăţămantul de stat pre-universitar, a elevilor din clasele a X-
a şi a XI-a, la diverse activităţi interactive desfăşurate în cadrul spaţiilor de 
invăţămnat din campusul universitar IOR 

• Continuarea prmovării Facultăţii de Medicină în instituţiile de învăţămant privat 
pre-universitar 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Licee (de stat dau private) 
Termen:  Permanent 
 

5. Asigurarea prezenţei reprezentanţilor Facultăţii de Medicină la targurile de ofertă 
educaţională universitară 
Activităţi propuse: 

• Participarea, prin rotaţie, a cadrelor universitare capabile să promoveze oferta 
educaţionala a Facultăţii de Medicină, la targurile internaţionale de profil, precum 
NAFSA (USA) sau EAIE (Europa); 

• Realizarea de clipuri/materiale informative video pentru promovarea 
internaţională a ofertei educaţionale a Fac. de Medicină, cu accent pe programul 
ERASMUS+. 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Departamentul de Realaţii Internaţionale, Departamentul de 

Marketing 
Termen:  Permanent 
 

6. Relaţii publice şi vizibilitatea în mediul social 
Activităţi propuse: 

• Refacerea completă a paginii web, în concordanţă cu strategia de marketing a 
UTM 

• Promovarea în „social media” a tuturor activităţilor ştiinţifice şi a evenimentelor 
organizate la nivelul facultăţii (conferinţe, workshop-uri, etc.) 

• Elaborarea de strategii pentru promovarea ofertei educaționale a facultății. 
Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Departamentul de Realaţii Internaţionale, Departamentul de 

Marketing 
Termen:  Permanent 
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7. Extinderea acordurilor interinstituţionale în cadrul programului ERASMUS 
Activităţi propuse: 

• Extinderea parteneriatelor ERASMUS atat in Europa dar şi în alte zone geografice, 
precum America Latină, Asia, etc. 

• Consolidarea realaţiilor tradiţionale ERASMUS, cu partenerii deja existenţi 

• Completarea acordurilor deja existente, acolo unde se pretează, prin includerea 
activităţilor doctorale 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Departamentul de Realaţii Internaţionale 
Termen:  Permanent 
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F. ACTIVITATEA DE SECRETARIAT ŞI MANAGEMENTUL STUDENȚILOR 
 
Obiectiv general: 
Secretariatul, prin specificul pe care îl are, participă la fluxul care asigură buna desfășurarea a 
tuturor activităților din facultate, reprezentând liantul între studenți, cadre didactice și 
personalul implicat în conducerea Facultății. Obiectivul central este digitalizarea a cat mai 
multe procese implicate în activitatea de secretariat în scopul îmbunatăţirii şi eficientizării 
managementului studenţilor, dar şi în relaţia cu cadrele didactice. 
 

1. Imbunătăţirea managementului studenţilor şi a cadrelor didactice, la nivel de 
secretariat 
Activităţi propuse: 

• Redimensionarea personalului în sensul creșterii numărului de persoane, având 
în vedere cifrele de școlarizare de la toate cele 3 programe de studii din Facultate 

• Stimulente financiare pentru perioadele de activitate extra-program 

• Creșterea numărului personalului care deservește activitatea secretariatului 

• Eficientizarea serviciului prin utilizarea platformelor electronice 

• Implicarea personalului în stagii de pregătire în cadrul programului Erasmus+ 

• Obţinerea de certificate de semnătură digitală individuală pentru eficientizarea 
semnării digitale a documentelor oficiale care se pretează la acest gen de 
autentificare 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: - 
Termen:  Permanent 

 
2. Perfecţinarea continuă a personalului din secretariat 

Activităţi propuse: 

• Încurajarea personalului din secretariat să parcurgă programe de perfecţionare 
profesională în vederea utilizării eficiente a noilor tehnologii digitale (AI, sisteme 
de automatizare a mediului office, etc.) 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Departamentul IT, RUNOS 
Termen:  Permanent 

 
3. Digitalizarea unor servicii de management a studenţilor 

Activităţi propuse: 

• Lansarea şi implementarea proiectul de scanare automată a testelor de admitere, 
licenţă sau a evaluărilor finale ale disciplinelor de studiu ale celor trei programe 
de licenţă 

• Crearea bazei de date extinse a studenţilor de la toate cele trei programe de 
lincenţă 
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• Lansarea şi implementarea platformei web de alocare și centralizare digitală 
integrată a locurilor pentru practica de vară și practica de gardă a studenților de 
la programle Medicină şi Medicină în Lb. Engleză 

• Lansarea şi implementarea sistemului de completare și generare automată 
digitală a adeverințelor pentru studenți precum şi a altor documente compatibile 
de parcurs academic 

Responsabili:  Decan, Prodecani, Directori de Departament 
Colaborare cu: Facultatea de Informatică, Departamentul IT 
Termen:  Permanent 
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G. MANAGEMENTUL ACTIVITĂŢII DE REZIDENŢIAT 
 
Obiectiv general 
Activitatea de management a rezidenţilor, desi nu este momentan în subordinea directă a 
Facultăţii de Medicină, este strans direct dependentă de activitatea academică şi clinică a 
cadrelor didactice titulare ale Facultăţii de Medicină. Activitatea desfăşurată de medicii 
rezidenţi, care au ales drept pregătire Centrul Universitar Titu Maiorescu din Bucureşti, 
reprezintă o componentă foarte importantă în ecosistemul Facultăţii de Medicină. 
 

1. Digitalizarea managementului activităţii de secretariat în departamentul de 
rezidenţiat 
Activităţi propuse: 

• Implementarea unei baze de date extinse, interne, paralelă cu sistemul naţional 
de management a rezidenţilor, pentru o mai buna şi eficientă organizare a 
acestora 

• Automatizarea unor procese de emitere documente necesare activităţii specifice 
pregătirii în rezidenţiat 

• Cooptarea de personal suplimentar la nivelul secretariatului 
Responsabili:  Decan 
Colaborare cu: Prorector Programe de Pregătire Postuniversitară şi 

Rezidenţiat, Director Departament de Pregătire prin Programe 
de Rezidenţiat 

Termen:  Permanent 
 

2. Creşterea calităţii programelor de pregătire în rezidenţiat la disciplinele ce ţin de 
Domeniul Medicină 
Activităţi propuse: 

• Suplimentarea curriculelor naţionale oficiale de pregătire în rezidenţiat 

• Implementarea sistemului de certificate de competenţe pentru medicii rezidenţi 

• Crearea de cercuri ştiinţifice destinate medicilor rezidenţi 

• Susţinerea şi implicarea medicilor rezidenţi în activitatea de cercetare ştiinţifică şi 
de publicare prin participarea la Conferinţa Naţională a Facultăţii de Medicină dar 
şi la alte manifestări specifice naţionale şi/sau internaţionale 

Responsabili:  Decan 
Colaborare cu: Prorector Programe de Pregătire Postuniversitară şi 

Rezidenţiat, Director Departament de Pregătire prin Programe 
de Rezidenţiat 

Termen:  Permanent 
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Conf. Univ. Dr. MOLDOVAN COSMIN 

COSMIN MOLDOVAN
Rectangle


